ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng     năm 2023

V/v tăng cường công tác phối
hợp, tham mưu chấp thuận chủ
trương đầu tư, điều chỉnh chủ

trương đầu tư các dự án sử dụng
vốn ngoài ngân sách nhà nước

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Trong thời gian qua, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ
đạo nâng cao chất lượng phối hợp, tham mưu liên quan đến chấp thuận, điều
chỉnh chủ trương đầu tư các dự án vốn ngoài ngân sách nhà nước. Tuy nhiên,

hiện nay vẫn còn tình trạng hồ sơ trình Ủy ban nhân dân tỉnh không đảm bảo
điều kiện để xem xét phê duyệt, cụ thể như: hồ sơ chưa có ý kiến đầy đủ của các

đơn vị, địa phương có liên quan; ý kiến tham gia của các đơn vị, địa phương chỉ
ở mức độ cung cấp thông tin, chưa thể hiện quan điểm của ngành, đơn vị đối với
nội dung thẩm định; có trường hợp không tham gia ý kiến thẩm định hoặc chậm
trễ tham gia ý kiến khi có đề nghị của cơ quan đăng ký đầu tư dẫn đến cơ quan
đăng ký đầu tư tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh có văn bản chỉ đạo công tác

phối hợp; … Do đó, để khắc phục triệt để tình trạng nêu trên, Ủy ban nhân dân

tỉnh yêu cầu:
1. Thủ trưởng các sở, ban ngành, đơn vị trực thuộc tỉnh, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các huyện, thành phố: Tổ chức quán triệt và thực hiện đầy đủ, nghiêm
túc các ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh liên quan đến công tác phối
hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh liên quan đến chấp thuận chủ trương đầu
tư và điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án vốn ngoài ngân sách nhà nước tại
các Công văn số 2757/UBND-KTTH ngày 30 tháng 7 năm 2020, số
4209/UBND-KTTH ngày 10 tháng 11 năm 2020, số 2667/UBND-KTTH ngày

15 tháng 8 năm 2022 và ý kiến tại Công văn số 1272/UBND-KTTH ngày 04

tháng 5 năm 2023 về chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc.
2. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh: kịp thời báo cáo,

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo xử lý trách nhiệm Người đứng đầu các

đơn vị, địa phương thực hiện không đảm bảo hoặc thực hiện chậm trễ các nội
dung khi phối hợp tham mưu các nội dung liên quan đến công tác thẩm định,

trình chấp thuận chủ trương đầu tư và điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án

vốn ngoài ngân sách nhà nước theo các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân

tỉnh nêu trên. Đồng thời, lưu ý không trình các nội dung công việc thuộc thẩm
quyền giải quyết của đơn vị lên Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân
dân tỉnh theo đúng chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số
1272/UBND-KTTH ngày 04 tháng 5 năm 2023; chỉ trình Ủy ban nhân dân tỉnh,
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh các nội dung sau khi đã có ý kiến đầy đủ và có

chính kiến thẩm định cụ thể của các đơn vị, địa phương có liên quan.

3031 12 9

2

3. Đối với dự án Đầu tư nhà máy chế biến tinh bột và xưởng sản xuất phân
vi sinh Đăk Hà của Công ty TNHH tinh bột sắn Tây Nguyên-Đăk Hà (theo báo

cáo của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 2404/SKHĐT-DN ngày 18

tháng 8 năm 2023):

a) Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, Công Thương, Ủy ban
nhân dân huyện Đăk Hà theo chức năng, nhiệm vụ khẩn trương tham gia ý kiến
thẩm định đối với Dự án theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn
số 2404/SKHĐT-DN ngày 18 tháng 8 năm 2023. Hoàn thành và gửi về Sở Kế
hoạch và Đầu tư trước ngày 17 tháng 9 năm 2023.

b) Sở Kế hoạch và Đầu tư trên cơ sở ý kiến tham gia của các đơn vị, địa
phương, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét đối với đề nghị điều chỉnh Dự
án của Công ty TNHH tinh bột sắn Tây Nguyên-Đăk Hà theo đúng quy định;

Hoàn thành trước ngày 20 tháng 9 năm 2023.
Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);
- Lưu: VT, KTTHTK,VTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn